• !-'

••• • • • • • • • • • • • • • • • f
(

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

LEI Nº 583/2011

,~~·=~_).-'-• µ:- . ... "' ..... ~ -=.t
~~ .... · .. · .. · ~.

~T.;·?·:·i··I ·.·· .._ .··· :~ ~·~ ~~~
~r~(~IW

"""" lí-.imh)IM•I ,.,.
~ -···~·~·· ~ AVANÇANDO MO MOVO TEMPO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNiCiPAL DETRAIRI

PODER EXECUTIVO-GABINETE DO PREFEITO

TRAIR!, EM 11 DE ABRIL DE 2011.

Ementa - "Dispõe sobre a Criação da

Banda de kfú.sica do município de Trairi, e

adota outras.providências" .

PREFEITO JVIUNICIPAL DE TRAIR!, ESTADO DO CEARA.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1 º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a criar a Banda de Música

Municipal de Trairi .

§ 1 º - A Banda de Música do município de Traíri terá a seguinte nomenclatura: BANDA DE

MÚSICA JVIUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ SILVA NOVO, numa justa homenagem, "in

memorian" ao seu idealizador, o ilustre trairiense JOSÉ SILVA NOVO, que se notabilizou

como professor de música, letrista, arranjador e maestro .

§ 2º - A Prefeihira Municipal de Trairi reconhece a BANDA DE JVIÚSICA MUNICIPAL

PROFESSOR JOSÉ SILVA NOVO e o IDNO DO JVIUNICÍPIO DE TRAJRI (letra e

música) da autoria do professor José Silva Novo, como Patrimônio Cultural Imaterial, com o

objetivo de preservar e proteger esses valores próprios da nossa cultura .

Art. 2º - A Prefeitura Municipal de Trairi responderá pela manutenção da Banda de Música

l\!Iunicipal Professor José Silva, podendo, com a mesma finalidade, receber contribuições

voluntárias de pessoas :tisicas e/ou jurídicas .

1

Rua: Raimundo Nonato Ribeiro, 196 Altos - CEP. 62.690-000 - Centro -Traill.-CE- P ABX (85) 3351-1350
-: CNPJ 07.533.946/0001-62- CGF 069202389

• •• ,. • • • • • • • • • • • • • • • f
l

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

.14~*···'=-~.

~l[ál··········· -~ '.'e., . . .·~
~'.i······ ~.· ·''''~ ·"'··~\ii. ~·Y-

~.~~af'
2009 2012.

~-···~~···~ AVANÇAM DO NO Mova TEMPO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIR!

PODER EXECUTNO - GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° -A Banda de Música Municipal Professor José Silva Novo :ficará sob a Coordenação

da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude .

Art. 4° - A Banda de JYiúsica Municipal Professor José Silva Novo apresentar-se-á em todas

as solenidades oficiais do município de Trairi, para as quais for previamente convocada pela

Coordenação de Cultura da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude. Eventualmente, e

mediante expressa autorização do Chefe do Poder Executivo e/ou do Secretário de Cultura,

Esporte e juventude, a Banda de Música Municipal Professor José Silva Novo poderá fazer

apresentações fora do território do município de Tram .

Aii. 5° - À Banda de Música Municipal Professor José Silva Novo incumbirá: estudar,

difundir e preservar a memória da música, mediante pesquisas e execuções musicais .

Art. 6° - A estrutura administrativa e o funcionamento da Banda de Música Municipal

Professor José Silva Novo serão regulamentados por DECRETO do Chefe do Poder

Executivo Municipal .

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

próprias consignadas no Orçamento do Município .

A1i. 8° - Revogam-se as disposições em contrário .

Publique-se
Cientifique-se

Cumpra-se

Prefeito Municipal de Trairi

Rua: Raimundo Nonato Ribeiro, 196 Altos - CEP. 62.690-000 - Centro - Trairi-CE-P ABX (85) 3351-1350
CNPJ 07.533.946/0001-62- CGF 069202389

2